Circa la congiuntione de l'armata, per trovarsi li apparati di quella divisi in tante parte como la maestà vostra vede, io non so quando debbia ritrovarsi tutta unita. Et per aprestare questo effetto è necessario, como li tengo scritto, ch'io vadda con queste XXV galere et con le X di don Álvaro, che con manco numero, per la posanza dell'inimico, non si potrebbe cossì sicuramente mandare ad executione, prima in Sicilia, et raccogliere quelle galere et altre cose che sono de bisogno, et di Sicilia a Napoli per lo medesimo effetto, et poi venir in Barcelona per le forze che si hanno da congiungere di Spagna, le quale dubito siano quelle che più delle altre retardino la expeditione; et tutti uniti passare in Sardegna, dovi si ha da ritrovare il sforzo de l'armata, per le comodità che si haveranno in quell'isola cossì de le acque como delle vittuaglie, oltra che sia tanto propinqua a Tunexi quanto Trapanà. Et de li, con Dio innanti, piglieremo il nostro cammino verso dovi conosceremo potere fare maggior servizio a vostra maestà, che di andare a Biserti né simili loghi, per essere di poca importantia, non saria a proposito perderli tempo. Et però di novo suplico vostra maestà comandi che per tutto gennaro, o mezo fevraro al più tardo, siano qua le dette galere con don Álvaro ad ogni modo, per non lassare tutta l'impresa interdetta, non mancando in quel mezo di fare sollicitare il resto.

Le fuste di Malica saranno molto al proposito in questa impresa. Però bisogna che vostra maestà comandi che venghino tutte alla obedientia de uno loro cappo, et con quel ordine che si conviene, ad ciò che in quello che accaderà bisognare si ne possa havere il debito servizio.

Circa li vascelli che si offerre di fare quel genovese, ho poco giudicio in quelle cose ch'io vedo, et tanto manco di quelle che non ho mai visto. Pure, non si correndo in questo altro risico che de la spesa, mi pare non sia salvo bene che vostra maestà ne faccia fare experientia, che per aventura reuscirà migliore frutto di quello che la persona può giudicare.

Questi cittadini che si erano offeriti d'armare galere per questa impresa con la condicione già scritta a vostra maestà, visto che quella non si ressolve di darli soldo salvo durante l'impresa, dicono non potere suplire a la spesa. Et però mi pare tanto più necessario che vostra maestà si servi delli sopradetti corpi delle galere di questa terra, li quali, oltre la commodità della gente, si trovano con li loro apparati, da l'artiglieria in fora, come ho scritto; di maniera che con più facilità et manco spesa che in altra parte si possano armare, et in nissuna mi pare che vostra maestà li debbia lassare.

De li patroni de le galere di Sicilia io ne scrissi a vostra maestà vedendoli poco curarsi dil profitto dil suo servizio, parendomi debitor di farlo; et cussi ne scrissi al viceré di Sicilia, et gli ne scriverò di novo, a fine che lui pensi quella provisione et remedio che li parirà di dare, o a quel tempo che, piacendo a Dio, si vederemo insieme, o in altro, sì como venerà più al proposito.

La provisione di denari che vostra maestà ha ordinato al detto viceré che mandi in Sardegna parmi che li venerà mal comodo ad exequirla in tempo per la qualità et pericolo dil viaggio, et che molto meglio se gli sarebbe potuta inviare di qua; et quella per Maiorca mandarla da Barcelona. De che tutto mi è parso avisarne vostra maestà, che per aventura potrebbe pigliarli quest'altro expediente.

I C milia scuti destinati in questa città spero pur debbiano suplire secondo la lista mandata. Nientedimanco, per evitare ogni dilatione, mi è parso, como bon servitore, raccordarli che per ogni bon rispetto saria a proposito provederli ancora di qualche altra summa, che poi si ha da tenere conto di tutto. Se avanzarano, restarano di quella, et se per caso bisogneranno, non potrà almanco seguire impedimento per falta de denari; sì come di questo et de altre particolarità la maestà vostra resterà ancora meglio informata per rellatione di don Luis al suo ritorno che per littere.

Al principe d'Ascoli, Antonio de Leiva, ho scritto che, per non saper quando l'armata debbia ritrovarsi tutta ad ordine, essendo divisa in diverse parte, non so specificarli per adesso il tempo che le fantarie allamane si devono trovare qua, maxime fino ch'io non habia nova risposta et ressolutione da vostra maestà; però che tra tanto si può dare ordine che li fanti stiano presti, perché a tutte le altre expeditione dell'armata non si mancherà da ogni canto di opportuna diligentia.

Le provisione di vittuaglie che vostra maestà scrive portarano le galere di Spagna per sey settimane, non solamente sarà necessaria, ma quanto più da quelli regni si ne potrà mandare senza perdicione di tempo sarà tanto più al proposito et maggior beneficio de l'impresa, non obstante che in Sicilia mi persuadi il viceré ne debbia havere fatto fare grossa quantità. Et fra le altre cose, saria bene che di Spagna si havesse provisione di pesci salati, garvanzi et altri legumi, et bona quantità de vini.

Steffano Grimaldo, per la murmuratione grande di tutta questa città, sul fine accortossi del errore suo et poco rispetto, ha rellaxato quella nave et robbe condutte a Monaco mediante il pagamento di dui per cento. // Nel resto non manca di quella qualità et condicione che vostra maestà, prudentissimamente^a, ha già conosciuto. Per il che non potrebe essere salvo a proposito, come dice, che si levasse da quello governo, et che don Álvaro, aca-scando la oportunità, facesse lo effecto. Però vostra magestad lo advertisca a non dimostrarci in vano, per essere detto Stefano tanto diffidente et suspectoso di natura che facilmente si n'ha a vedere, et ne potria poi reuscire di quelli inconveniente che vostra magestad con ragion molto si dubita. \\